N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE DIREITO DAS FAMÍLIAS

DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM

15/12/2022.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (15/12/2022), às dezenove

horas (19h), realizada via aplicativo Zoom Vídeo Communications, sob a Presidência do Dr.

Christiano de Lima e Silva Melo, foi instalada a 10ª Reunião Ordinária da Comissão de

Direito das Famílias da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de

2022. Estiveram presentes e justificaram a ausência os membros: Conforme lista de

presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a

existência de quórum, o Presidente da Comissão, Dr. Christiano de Lima e Silva Melo,

declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA

REUNIÃO REALIZADA EM: a presente ata será lida e aprovada ao final desta reunião. 3.

COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA:  Tema: As novas formas de violência doméstica.

3.2. Palestrante: Drª. Fernanda Martins Albuquerque. 4. ORDEM DO DIA:

Apresentação da palestrante e início da palestra. Abordou-se o histórico da legislação

referente à Violência Doméstica. Explanou-se sobre o descobrimento e publicização das

novas formas de violência doméstica e o futuro das violências domésticas, inclusive na esfera

digital. Explanou-se maneiras de se encontrar as violências no âmbito familiar. Sobre o

feminismo abolicionista na esfera penal.  Explanou sobre a questão de se tratar uma Ação

penal pública incondicionada. Os presentes online e presencial fizeram perguntas que foram

brilhantemente respondidas pela palestrante. 4.1. EXPEDIENTES: nenhum. 4.2.

PROCESSOS COM JULGAMENTO INICIADO: nenhum 4.3. PROCESSOS COM

JULGAMENTO ADIADO: Processo nº 201605707 foi adiado para fevereiro/2023 e será

agendada reunião extraordinária para votação. 4.4. JULGAMENTO DE

PROCESSOS/PAUTA DO DIA: nenhum 4.4.1 Conhecimento: nenhum; 4.4.2

Julgamento: Nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhuma.   6.

ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão encerrou a reunião. Nada mais havendo a

relatar, eu, Dra. Vanessa Fernandes Tobias, Secretária-Geral-Adjunta da CDF, lavrei a

presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão de

Direito das Famílias da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Goiás.

Christiano de Lima e Silva Melo

Presidente da Comissão de Direito das Famílias

Vanessa Fernandes Tobias

Secretária-Geral-Adjunta da Comissão de Direito das Famílias

		2022-12-16T11:21:47-0300
	VANESSA FERNANDES TOBIAS:03388555133